

O.S. ನಂಬರ: 66/2021

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ದಿ: 20-03-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: 21 ರಿಂದ 25 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ವಿ.ಎಸ್.ಎನ್

ವಕೀಲರಿಂದ:

ಕರಿಯಾ ಕುಸ್ಲು ಗೌಡ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ. ಮಂಕಾಳಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜೆ. ಕರಿಯಾ ಕುಸ್ಲು ಗೌಡನಿಗೆ 4 ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ದೇವಿ, ರಾಮಿ, ಇಡಿಕಿ, ರೋಹಿಣಿ ಇದೆ. ದೇವಿ ಕುಟುಂಬದವರು ಅವಸಾದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಮಿ ಹಾಗೂ ರೋಹಿಣಿ ಹಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ. ಇಡಿಕಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಇದ್ದು, ನಾವೂ ಸಹ ಹಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಅವಳ ಸಹೋದರಿಯರು ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಅವರವರ ಗಂಡಂದಿರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವೆಯ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕುರಿತು ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿ ಹಾರವಾಡದಲ್ಲಿದ್ದು, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ನೋಡದೇ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿ ಬಹಳವಿದೆ ಎಂದರೆ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಸಹ ಬಹಳವಾಗುತ್ತವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಮನೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.120/10 ಇದ್ದು, ಅದು 7-ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದಿದೆ.

ಅಂದಾಜು 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದು, ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಆ ಕುರಿತು ತಲೆಕೆಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಅಂದಾಜು 15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ವಾರಸಾ ಮುಟೇಶನ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕರಿಯಾ ಕುಸ್ಲು

ಗೌಡನು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದಳು. ಈ ಕುರಿತು ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.39/3 ರಲ್ಲಿ 3 ಮನೆಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಂ.13,24 ಹಾಗೂ ಗಣೇಶನ ಮನೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗಳು ನಾನು ಜನಿಸುವ ಪೂರ್ವದಿಂದಲೂ ಇರುತ್ತವೆ. ಕರಿಯಾ ಕುಷ್ಟು ಗೌಡ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 24 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ.

ಸರ್ವೆ ನಂ. 39/3 ಯಾವ ಮೂಲದಿಂದ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಕುಟುಂಬದ ದೇವರ ಕಾರ್ಯವನ್ನು 24 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕುಟುಂಬದವರು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರಿಯಾ ಕುಷ್ಟು ಗೌಡನ ಕೊನೆಯ ಮಗ ಲಿಂಗು ಹಾಗೂ ಕೊನೆಯ ಮಗಳು ದೇವಿ. ಕರಿಯಾ ಕುಷ್ಟು ಗೌಡ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ 5-ಗುಂಟೆ ಒಂದು ಕಡೆ 8-ಆಣೆ ಇನ್ನೊಂದು ಕಡೆ ಆಸ್ತಿ ನೀಡಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರು ಏನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ನೀಡಿದ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.133/4, 136/ಅ ಎಂದು ಇದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕರಿಯಾ ಕುಷ್ಟು ಗೌಡನಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಎರಡೂ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮುಟೇಶನ್ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಬಂದಿದೆ. 50-60 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಮದುವೆಯಾಗಿರಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.