

O.S. ನಂಬರ: 66/2021

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ದಿ: 24-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: 21 ರಿಂದ 25 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ವಿ.ಎಸ್.ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸರ್ವೆ ನಂ.133/1 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ 5-ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಈ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ತವರುಮನೆಯಲ್ಲಿ ಆದ ಪಾಲು ವಾಟಣಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ 5-ಗುಂಟೆ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರ್ವೆ ನಂ.136/1 ಅ ರಲ್ಲಿ ಕೊಂಕಣ ರೈಲ್ವೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಜಾಗೆ ಹೋಗಿದ್ದು, ಅರ್ಧ ಗುಂಟೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕೊಂಕಣ ರೈಲ್ವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪರಿಹಾರ ಧನದಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಹಣ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಎಷ್ಟು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂ.136/1 ಅ ಇದು ನನಗೆ ಮತ್ತು 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾಟಣಿ ಪ್ರಕಾರ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಬಂದಿದೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಮಂಕಾಳಿ ಯಾವಾಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ 12-13 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ವಾರಸಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ವಾರಸಾದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯರ ಹೆಸರು ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಬೇಡ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸಹೋದರ-ಸಹೋದರಿಯರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರ  
ವಾರಸುದಾರರು ಆಸ್ತಿ ಮುಟೇಶನ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅವರ ಕುರಿತು  
ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪಹಣಿಪತ್ರಿಕೆ ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ  
ನಂ.39/3 ರಲ್ಲಿಯ ಮೂಲ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 21ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕುಟುಂಬದವರು  
ವಾಸಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಸದರಿಯವರು ವಾಸ ಮಾಡಲಿಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಕರಾರು  
ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.39/3 ತಾಯಿಯ ತಂದೆಗೆ ಯಾವ ಮೂಲದಿಂದ  
ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ವಾರಸಾ  
ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ನಾನು ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ  
ಮಾಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿರುವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ  
ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.