

ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ನಂ. 4 ರ ಮೇಲೆ ಆದೇಶ

1. ಅರ್ಜಿದಾರ/ ವಾದಿ ಪರ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ದಾವಾಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳಿಸಿ ವಾದಪತ್ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ವಿನಂತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ .

2. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ಜೊತೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟಿ ಸಲುವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಿರುತ್ತದೆ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲವೆಂದು ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಹ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲು ಕಾರಣ ಉಂಟಾಗಿರುತ್ತದೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಾನಿ ವ, ಲುಕ್ನಾನು ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡದಿದ್ದರೆ ಹಾಗೂ ವಾದಿಗೆ ತುಂಬಲಾರದ ಹಾನಿ ವ, ಲುಕ್ನಾನು ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ. ಕಾರಣ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ಆದೇಶಿಸಬೇಕೆಂದು ವಿನಂತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗೆ 24 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಈಗಾಗಲೇ ವಾದಿ ತನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಪಾಟೀಸವಾಲು ಹಂತ ಕೂಡಾ

ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಪೈಕಿ ಹಾರವಾಡ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನು ಸ.ನಂ. 136/1 ಅ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಇದೆ ಎಂದು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿ ತನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಈ ಮೊದಲು ತೋರಿಸದೇ ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿ ದುರುದ್ದೇಶಪೂರಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಾರಣ ಸದರಿ ವಾದಿಯ ಕ್ರಮ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಮೂಲ್ಯ ಸಮಯ ಸಹ ಹಾಳಾಗುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆಂದು ತಿಳಿಸಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ವಿನಂತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ಮೇಲೆ ಸುನಾವಣೆ ಆಲಿಸಿದ ನಂತರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳು ಉದ್ಭವಿಸಿರುತ್ತವೆ.....

ಅಂಶಗಳು

1. ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ವಾದಿ ಅರ್ಹನಿರುತ್ತಾನೆಯೇ?
2. ಯಾವ ಆದೇಶ ?
5. ಮೇಲಿನ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದೇನೆ:
ಅಂಶ ನಂ. 1: ಸಕಾರಾತ್ಮಕ
ಅಂಶ ನಂ. 2: ಅಂತಿಮ ಆದೇಶ
ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ

ಕಾರಣಗಳು

6. ಅಂಶ ನಂ.1:- ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟ್ನಿ ಕೇಳಿ ವಾದಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1 ರವರು ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗಾಗಿ ನೇಮಿಸಿದಾಗ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಆದೇಶ- 6 ನಿಯಮ -17 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿವಾದದ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅವಶ್ಯವಾದ ಎಲ್ಲ ದುರಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ದಾವೆಯ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ನೀಡಬೇಕು. ಆದರೆ ಅಂತಹ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ನಂತರ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೆ ಈ ಮೊದಲು ಯುಕ್ತ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ವಹಿಸಿದಾಗ್ಯೂ ಸಹ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭದ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಸದರಿ ವಿಷಯದ ಕುರಿತು ವಾದಿಸಲು ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

7. ಸದರಿ ನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶ ನ್ಯಾಯದ ವಿಫಲತೆಯನ್ನು ತಡೆದು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ನ್ಯಾಯನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಮಾಡುವುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಗಳಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಅವಲೋಕಿಸಿದಾಗ 24 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ವಾದಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರದ ಸಂಗತಿ ತಿಳಿದ ತಕ್ಷಣ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ

ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡಿಸಲಿಲ್ಲ ಎಂಬುವುದರ ಕುರಿತು ಸಮಂಜಸವಾದ ಹೇಳಿಕೆ ವಾದಿಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಿಂದ ಕಂಡುಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಸದರಿ ನಿಯಮದ ಕೆಳಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಅರ್ಜಿಗಳು ನ್ಯಾಯದ ವಿಫಲತೆಯನ್ನು ತಡೆದು ಪಕ್ಷಗಾರರ ನಡುವೆ ಇರುವ ವಿವಾದವನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ನಿರ್ಧರಿಸುವಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಸಂಗತಿಯ ಕುರಿತು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕೇಳಿದಾಗ ಅದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ.

8. ಅದು ಅಲ್ಲದೆ ದಾವೆ ಪಾಲುವಾಟ್ನಿ ಸಲುವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಎಲ್ಲ ಹಿನ್ನೆದಾರರು ಅವಶ್ಯಕ ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಧರಣೆಯಾಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಕಾರಣ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೇವಲ ತಡವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಪ್ರಮುಖ ಸಂಗತಿಗಳ ಕೊರತೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಖರ್ಚು ಸಹಿತ ಪುರಸ್ಕರಿಸುವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹಿತವನ್ನು ಸಹ ಕಾಯ್ದುಂತಾಗುತ್ತದೆ. ಕಾರಣ ಅಂಶ ನಂ. 1 ಕ್ಕೆ " ಸಕಾರಾತ್ಮಕ" ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದೇನೆ.

9. ಅಂಶ ನಂ. 2:- ಮೇಲೆ ಚರ್ಚಿಸಿದ್ದರ ಅನುಗುಣವಾಗಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ....

ಆದೇಶ

ದಿ: 11-09-2023 ರಂದು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ರೂ. 300/- ಖರ್ಚಿನ ಮೇರೆಗೆ ಪುರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ವಾದಪತ್ರದ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಾಗಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು
ದಿ: 12-10-2023 ರಂದು ಕರೆಯಿರಿ .

Sd/-

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.

