

O.S. ನಂಬರ: 66/2021

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ದಿ: 04-04-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: 21 ರಿಂದ 25 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ವಿ.ಎಸ್.ಎನ್.  
ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂ. 39/3, 133/1, 136/1 ಅ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ಕರಿಯಾ ಕುಸ್ಲು ಗೌಡನಿಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವ ಮೂಲದಿಂದ ಬಂದಿವೆ ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಾದ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 133/1 ಹಾಗೂ 136/1 ಅ ಬಂದಿವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗುವಾಗ ಸರ್ವೆ ನಂ. 136/1 ಅ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆದರೆ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 136/1 ಅ 12-ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂ. 136/1 ಅ ರ ಪೈಕಿ ಕೊಂಕಣ ರೈಲಿಗೆ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಕುರಿತಾಗಿ 7-ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ. ಪರಿಹಾರ ಧನ ಎಷ್ಟು

ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ, ಆದರೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಮ್ಮನಾದ ಕುಸ್ಲು ರೂ.250/- ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಕೊಂಕಣ ರೈಲ್ವೆಯವರು ಪರಿಹಾರ ಧನ ಎಷ್ಟು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 136/1 ಅ ವಾಟ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನದ ಹಣದ ಕುರಿತಾಗಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂ. 321/1 ಇದು ವಾಟ್ಸಿಗಿಂತ ಮೊದಲು ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 321/1, 21 ರಿಂದ 25 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಾಯಿ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆದ ಪಾಲುವಾಟ್ಸಿ ದಿನದಿಂದಲೂ ಸರ್ವೆ ನಂ. 321/1 ಅದರ ಕಬ್ಬೆಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 21 ರಿಂದ 25 ರವರ ಬಳಿ ಇದ್ದು, ಭತ್ತ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 21 ರಿಂದ 25 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ ಭತ್ತ ಬೆಳೆಯುವುದನ್ನು ನಾನು ಚಿಕ್ಕವನಿದ್ದಾಗಿನಿಂದಲೂ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಬಾವಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 321/1 ರಲ್ಲಿ ಕುಸ್ಲು ಕರಿಯಾ ಗೌಡ ಸಹ ಭತ್ತ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ಭಾವಚಿತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಶೆಡ್ಡನ್ನು ಖರೀದಿದಾರ ಕಟ್ಟಿಸಿರಬಹುದು, ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಶೆಡ್ಡು ಕುಸ್ಲುನ ಮಗ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಗುರುತಿಗಾಗಿ ನಿಸಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 321/1 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು 24 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕುಟುಂಬ ಭರಿಸುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂ. 168 ಸಹ 24 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕುಟುಂಬದ ಹಿಡಿತದಲ್ಲಿದ್ದು, ಭತ್ತ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂ. 168 ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಕಾಳು ಕರಿಯಾ ಗೌಡ ರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 133/1 ಹಾಗೂ 136/1 ಅ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆ ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಬಂದಿದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಕುಟುಂಬದವರು ವಾಟ್ಟಿಯಾದ ನಂತರ ಅವರವರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಕುರಿತಾಗಿ ಕೊಂಕಣ ರೈಲ್ವೆಯಿಂದ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದನ್ನೆಲ್ಲಾ ಮರೆಮಾಚಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.