

O.S. ನಂಬರ: 66/2021

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ದಿ: 06-03-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ವಿ.ವಿ.ಎಸ್ ಇವರಿಂದ:

ವಾದಿಯು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆಯನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ವಂಶಾವಳಿ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯು ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂ.371,168 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಿಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಯಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಾನೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕು ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ಉದಾಹರಣೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಹೊದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂ.133 ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಸರ್ವೆ ನಂಬರು ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನೀವು ಹೇಳಿದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮೂಲದಲ್ಲಿ

ಯಾರಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಂಕಾಳಿ ಗೌಡ ಇವರಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಂಕಾಳಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಿಂದ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಂಕಾಳಿ ನಂತರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾರಿಗೆ ಬಂದವು ಎಂದರೆ ಕುಸ್ಲಿಗೆ ವಿಲ್ ಮೂಲಕ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಿಲ್ಲನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ ಯಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಿಲ್ಲನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಿಲ್ಲನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ 1986 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಲ್ಲಿಗೆ ಯಾರು ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಾರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಗೂ ದಸ್ತಖ್ತ ಇದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಬರೆಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ನಿಮಗೆ ಎಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಟೇಶನ್ ನಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀವು ಹೇಳಿದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ಎಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹುಡುಕಲು ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹುಡುಕಬೇಕಾದರೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಸಿಕ್ಕಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರೆಕಾರ್ಡ್ ಉತಾರ ಹುಡುಕಬೇಕಾದರೆ ಸಿಕ್ಕಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಬಿಟ್ಟರೆ ಬೇರೆ

ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಮ್ಮ ಉದಾಹರಣೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಮುಟೇಶನ ಎಂಟ್ರಿ ನಂ.3841 ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಂಟ್ರಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನೀವು ಸರಸನಿರಸ ವಾಂಟಣಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದೇನಾದರೂ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾಖಲಾತಿ ಆಗಿತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಆದೇಶವೇನಾದರೂ ಆಗಿತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ನಮೂದಿಸಿದ ಮುಟೇಶನ ಎಂಟ್ರಿ ನಂ.4027 ಇದು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕುಸ್ಲು ಇವರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಲಿಂಗು ಕರಿಯಾ ಗೌಡ ಇವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನುಗಳು ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಲಿಂಗು ಇವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.133 ರಲ್ಲಿ 8 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ ಕುಸ್ಲು ಇವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.133 ರಲ್ಲಿ 4 ಗುಂಟೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಲಿಂಗು ಮತ್ತು ಕುಸ್ಲು ಇವರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಬಂತು ಎಂದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ದೇವಿ, ಲಿಂಗು, ರಾಮಿ, ಇಡಕಿ ಇವರು ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುಟೇಶನ ಎಂಟ್ರಿ ನಂ.4027 ಆಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಸಹೋದರಿಯರನ್ನು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿಂದ ನೊಂದಾಯಿತ ಹಕ್ಕು ಬಿಡುಗಡೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮುಟೇಶನ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನೂ ಸಹ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮುಟೇಶನ ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಲಿಂಗು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯವರೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಮೌನವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ನೀವು ಹೇಳಿದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವುದೇ ಮುಟೇಶನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೌನವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮೂಲದಲ್ಲಿ ಕರಿಯಾ ಕುಸ್ಲು ಗೌಡ ಇವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟು ಮುಟೇಶನ ಎಂಟ್ರಿ ನಂ.2843 ದೃಢೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರಿಯಾ ಕುಸ್ಲು ಗೌಡ ಇವರು ಯಾವಾಗ ಮರಣಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕರಿಯಾ ಕುಸ್ಲು ಗೌಡ ಇವರು ಮರಣಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ನಾತೆಯಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಂಕಾಳಿ ಗೌಡ ಇವರಿಗೆ ವಾರಸಾನಾತೆಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರಿಯಾ ಕುಸ್ಲು ಗೌಡ ಮರಣಪಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರ ಮಕ್ಕಳಾದ ದೇವಿ, ಲಿಂಗು, ರಾಮಿ ಮತ್ತು ಇಡಕಿ ಇವರು ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ನಾತೆಯಿಂದ ಆದಂತಹ ಮುಟೇಶನ್, ಮುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿ ನಂ.3851 ರಂತೆ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ದೃಢೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿ ನಂ. 3841 ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಂಕಾಳಿ ಗೌಡ ಇವರು ವಾಂಟಣಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾಂಟಣಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ದೇವಿ, ಲಿಂಗು, ರಾಮಿ, ಇಡಕಿ, ರೋಹಿಣಿ ಮತ್ತು ಕುಸ್ಲು ಇವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.133/1 ಮತ್ತು 133/10 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನನ್ನು ಕೊಡಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ಪ್ರಕಾರ ತಾಯಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂ.39/3, 168,321,138/10 ನೆದ್ದನ್ನು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಂಕಾಳಿ ಯಾವಾಗ ಮರಣಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಂಕಾಳಿ ಇವರು ಮರಣಪಟ್ಟ ನಂತರ ಆಕೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಲಿಂಗು ಇವರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ

ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟು ಮುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿ ನಂ.4027
ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಂಕಾಳಿ ಇವರು ಮರಣಪಟ್ಟ ನಂತರ ಕುಸ್ಲು ಹಾಗೂ ಲಿಂಗು
ಇವರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೋಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತಾ ಎಂದರೆ
ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.321 ಮತ್ತು 168 ಹಾಗೂ ಲಿಂಗು ಇವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ
ನಂ.133 ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾರಸಾ ಆದರೆ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ
ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಸಹ ಸಮಾನ ಹಕ್ಕು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ, ವಿಲ್
ಮುಖಾಂತರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಿಲ್ ಮುಖಾಂತರ
ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನೀವು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ
ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಯಾರಿಗೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ
ಹೋಗಬೇಕು ಎಂದು ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸರ್ವೆ
ನಂ.133 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ 5 ಗುಂಟೆ, ಲಿಂಗು ಕರಿಯಾ ಗೌಡ ಸರ್ವೆ ನಂ.133 ರಲ್ಲಿ
ಇವರಿಗೆ 8 ಗುಂಟೆ ಹೋಗಬೇಕು ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಮುಟೇಶನ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ
ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೌನವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ
ಮುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿ ಮಾಡಿಸಲು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಮೌನವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
ಮುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿ ನಂ. 4027 ಆಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಮಂಕಾಳಿ
ಗೌಡ ಇವರ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾರಸಾ ಆಗಬೇಕಿದ್ದರೆ
ಮಂಕಾಳಿ ಇವರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಅವರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು
ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾಗಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕುಸ್ಲು ಇವರ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಯಾರು

ದೊಡ್ಡವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತೇಕಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಜಾನಕಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ.
ತೇಕಿ ಹಾಗೂ ಜಾನಕಿ ಇವರಿಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಮಾಹಿತಿ
ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
ನೀವು ಎಷ್ಟನೇ ತರಗತಿ ಕಲಿತಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 10ನೇ ತರಗತಿ ಕಲಿತಿರುತ್ತೇನೆ
ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ತೇಕಿ ಮತ್ತು ಜಾನಕಿ ಇವರಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾದ ಜ್ಞಾನ ಇರುತ್ತದೆ
ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಕಾರಣ ತೇಕಿ ಹಾಗೂ ಜಾನಕಿ
ಇವರು ಯಾರೂ ಸಹ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಡಲು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ರಿಂದ
4ನೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಪಾಲು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ
ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ
ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.